[image: image1.jpg]

ДУМА

 ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

третье  заседание  седьмого    созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от  30 ноября    2022  года     №  33
пгт. Пионерский
Об утверждении Порядка реализации муниципальными служащими Ирбитского муниципального образования права на выполнение иной оплачиваемой работы
В целях реализации части 2 статьи 11 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.  273 –ФЗ  «О противодействии коррупции»,   для укрепления служебной дисциплины муниципальных служащих Ирбитского муниципального образования и предотвращения конфликта интересов на муниципальной службе, руководствуясь статьей 23 Устава Ирбитского муниципального образования, Дума Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок реализации муниципальными служащими Ирбитского муниципального образования права на выполнение иной оплачиваемой работы, прилагается.

2. Руководителям органов местного самоуправления  Ирбитского муниципального образования, структурных подразделений администрации Ирбитского муниципального образования, начальнику Финансового управления  администрации Ирбитского муниципального образования   ознакомить  муниципальных служащих, находящихся в их подчинении, с настоящим  решением  под роспись.

3. Признать утратившим силу решение Думы Ирбитского муниципального образования от 17.12.2014 г. № 359 «Об утверждении Порядка реализации муниципальными служащими Ирбитского муниципального образования права на выполнение иной оплачиваемой работы».

4.  Опубликовать настоящее решение в газете «Родники ирбитские»   и разместить на официальном сайте   Ирбитского муниципального образования http/www irbitskoemo.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу с о дня   официального опубликования.
6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению Думы Ирбитского муниципального образования (председатель Боярникова С.В.).

Председатель Думы  Ирбитского
   Глава  Ирбитского

муниципального  образования

   муниципального образования

______________ Е.Н. Врублевская
   _________________ А.В. Никифоров
УТВЕРЖДЕН
решением Думы Ирбитского муниципального образования от 30.11.2022 г. № 33

Порядок

реализации  муниципальными  служащими  Ирбитского  муниципального

образования  права  на  выполнение  иной  оплачиваемой  работы

1. Порядок реализации муниципальными служащими Ирбитского муниципального образования (далее - муниципальный служащий) права на выполнение иной оплачиваемой работы (далее - Порядок) разработан в целях предотвращения возникновения конфликта интересов и устанавливает единый порядок и форму уведомления представителя нанимателя (работодателя) муниципальным служащим о предстоящем выполнении иной оплачиваемой работы.

2. Муниципальный служащий, вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено законодательством о муниципальной службе.
3. Выполнение муниципальным служащим иной оплачиваемой работы должно осуществляться в свободное от основной работы время с соблюдением запретов и ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы.

4. Муниципальные служащие направляют уведомление о предстоящем выполнении иной оплачиваемой работы (далее - Уведомление)  в письменном виде на имя представителя нанимателя (работодателя) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку
5. Уведомление должно содержать:

1)  наименование организации (учреждения), в котором предполагается осуществлять иную оплачиваемую работу;

2)  вид договора (трудовой, гражданско-правовой);

3)  наименование должности по иной оплачиваемой работе;

4)  сведения о предстоящем виде деятельности, краткое описание характера иной оплачиваемой работы, основные должностные обязанности;

5)  предполагаемый график занятости (сроки и время выполнения иной оплачиваемой работы).

К Уведомлению при наличии прилагаются копии или проекты документов, подтверждающих информацию, указанную в уведомлении (копия или проект трудового (гражданско-правового) договора, в соответствии с которым будет выполняться иная оплачиваемая работа, копии или проекты должностной инструкции, график выполнения иной оплачиваемой работы).
6. Муниципальные служащие до направления  уведомлений представителю нанимателя (работодателя) направляют уведомление для ознакомления своим непосредственным руководителям.
7. Непосредственный руководитель  муниципального служащего в день получения уведомления проставляет отметку об ознакомлении и в тот же день возвращает муниципальному служащему.

8. Уведомление с информацией, подтверждающей предусмотренное в пунктах 6 и 7  настоящего порядка ознакомления, направляется муниципальным служащим ведущему специалисту юридического отдела администрации Ирбитского муниципального образования по кадровой политике и муниципальной службе (далее  ведущий специалист), до даты начала  выполнения муниципальным служащим иной опаливаемой работы.
Рекомендуется направлять Уведомление  ведущему специалисту не  позднее 15 рабочих дней до даты  начала выполнения муниципальным служащим  иной оплачиваемой работы.

9 Ведущий специалист  осуществляет регистрацию уведомления в день его поступления в журнал регистрации  уведомлений   о предстоящем выполнении иной оплачиваемой работы  по форме согласно приложение № 2 к настоящему Порядку.

10. Ведущий специалист изучает  предоставленную  в Уведомлении информацию  и материалы к нему, готовит по результатам рассмотрения  мотивированное заключении и передает его вместе с Уведомлением  представителю нанимателя (работодателю)  муниципального служащего в течение 3 рабочих дней с момента регистрации Уведомления.

11. Мотивированное заключение должно содержать:

1) анализ должностных обязанностей муниципального служащего, в соответствии с которыми им могут приниматься решения по кадровым,  организационно-техническим, финансовым, материально-техническим или иным вопросам в отношении  указанного в уведомлении работодателя (заказчик), с которым будет заключен договор  о выполнении иной  оплачиваемой работы;

2) анализ соблюдения муниципальным служащим запретов, ограничений, соблюдения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации  о муниципальной службе и законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, обеспечивающих  добросовестное  исполнение должностных обязанностей;

3) вывод о возможности или невозможности возникновения конфликта интересов при выполнении муниципальным служащим  иной оплачиваемой работы.
12. Уведомление  с резолюцией представителя нанимателя (работодателя) направляется  специалисту, на которого возложены обязанности  по кадровой политике и муниципальной службе органа местного самоуправления, в котором муниципальный служащий замещает должность, для приобщения в личное дело муниципального служащего не позднее дня, следующего за днем наложения резолюции.

13. На рассмотрение Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Ирбитского муниципального образования и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия) представителем нанимателя (работодателем) выносятся Уведомления в случаях, если в мотивированном заключении  сделан вывод  о возможности  возникновения конфликта интересов при выполнении муниципальным служащим  иной оплачиваемой работы.
14. При вынесении Уведомления на рассмотрение комиссии председатель комиссии в 3-дневный срок назначает дату заседания комиссии. Комиссия рассматривает Уведомление, руководствуясь действующими муниципальными правовыми актами о порядке работы комиссии.

15. По итогам рассмотрения Уведомления комиссия принимает одно из двух решений:

1) установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков личной заинтересованности муниципального служащего, которая может привести к конфликту интересов;

2) установить факт наличия личной заинтересованности муниципального служащего, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

16. Копии протокола заседания комиссии в 3-дневный срок со дня заседания направляются представителю нанимателя (работодателю), полностью или в виде выписок из него - муниципальному служащему, а также по решению комиссии - иным заинтересованным лицам.

17. Представитель нанимателя (работодатель)  обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения.

18. Решение представителя нанимателя (работодателя), принятое после ознакомления с протоколом комиссии, оформляется резолюцией на Уведомлении муниципального служащего. Копия Уведомления с резолюцией направляется муниципальному служащему, подавшему Уведомление.

19. Муниципальные служащие, поступившие на муниципальную службу  и осуществляющие иную оплачиваемую работу на день назначения на должность муниципальной  службы, уведомляют о выполнении иной оплачиваемой работы в день назначения на должность муниципальной службы  в порядке, предусмотренном в пунктах 4 - 7 настоящего Порядка.
20. В случае  предполагаемого изменения сведений, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, требуется направление нового уведомления.
Приложение № 1
к Порядку  реализации муниципальными служащими  Ирбитского муниципального образования  права на выполнение иной  оплачиваемой  работы

                                         __________________________________

(представителю нанимателя)

УВЕДОМЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО

О ВЫПОЛНЕНИИ ИНОЙ ОПЛАЧИВАЕМОЙ РАБОТЫ

В соответствии  с  пунктом 2 статьи 11  Федерального закона  от 2 марта 2007 года  N 25-ФЗ  «О муниципальной  службе  в  Российской  Федерации»  я, ___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Замещающий (ая) должность муниципальной службы ______________________________
___________________________________________________________________________

(наименование должности)

намерен (а) с «___» _______________ 20__ г. по «___» _________________ 20__ г.

заниматься иной оплачиваемой деятельностью, выполняя работу

__________________________________________________________________________

(по трудовому договору, гражданско-правовому)

в _________________________________________________________________________

(полное наименование организации)

Работа ____________________________________________________________________

(конкретная работа или трудовая функция)

__________________________________________________________________________

будет выполняться в свободное от основной работы время по графику:

срок выполнения работы ____________________________________________________

время работы ______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

и не повлечет за собой конфликта интересов.

«____» _______________ 20__ г.                 ________________________

                                                     (подпись)
___________________________________________________________________________

(согласование непосредственного руководителя)

«_____» _______________ 20__ г.  _______________________    __________________

                                                                       (подпись)                                                                   (Ф.И.О.)
Приложение № 2

к Порядку  реализации муниципальными служащими  Ирбитского муниципального образования  права на выполнение иной  оплачиваемой  работы
ЖУРНАЛ

регистрации  уведомлений о предстоящем выполнении
 иной оплачиваемой работы

	№ п/п
	Дата регистрации и регистра-ционный номер  уведомления в журнале
	Ф.И.О. лица, направившего  уведомление
	замещаемая должность муниципальной службы
	Ф.И.О. и подпись лица, зарегистри-ровавшего  уведомление

PAGE
6